
 

 
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA 

 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  

 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge  

 dal ___26.05.2022______ 

  

 Varese, ___26.05.2022_____ 

  

 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

   (dott. Antonio Grimaldi) 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

n. __325_ del  __26.05.2022__ 

 
 

 

Oggetto: EROGAZIONE AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELL’ATS 

INSUBRIA DELLE RISORSE INTEGRATIVE DEL FONDO NAZIONALE PER LE 
NON AUTOSUFFICIENZE - RIPARTO 2021 SULL’ESERCIZIO FINANZIARIO 

2022 - AI SENSI DELLA D.G.R. XI/5791 DEL 21/12/2021 - DECRETO 2615 
DEL 01/03/2022 -. MISURA B2. 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez 

 
 

 
 

 

 
 

 
 
U.O. proponente: UOC COORDINAMENTO CABINA DI REGIA E SUPPORTO AGLI ORGANI DI 

RAPPRESENTANZA DEI SINDACI 

Responsabile della struttura proponente: Dott. Enrico Frattini (EF) 

Responsabile del procedimento: Dott. Enrico Frattini  

(FG) 



   DELIBERAZIONE N. _325__ DEL ___26.05.2022___ 

 

 

Pagina 2 di 4 
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it 

 

 
 

 
 

PREMESSO che le risorse FNA 2021 destinate alla Misura B2, nel rispetto di quanto indicato dalla 

D.G.R. XI/5791 del 21/12/2021 e dal Decreto n. 548 del 24/01/2022, sono state erogate agli 

Ambiti Territoriali dell’ATS Insubria con Deliberazione del Direttore Generale n. 125 del 

24/02/2022; 

 

PRESO ATTO che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto n.102 del 

29.03.2021, ha assegnato a Regione Lombardia ulteriori risorse FNA 2021 pari ad euro 

15.910.000,00 che - ai sensi dell'articolo 2, comma 6, del Decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri 21 novembre 2019 – dovranno essere utilizzate prioritariamente, e comunque in maniera 

esclusiva per una quota non inferiore al 50 per cento, per gli interventi a favore di persone in 

condizione di disabilità gravissima, di cui all’articolo 3, del D.M. 26 settembre 2016, 

 

PRESO ATTO altresì che Regione Lombardia – Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 

disabilità e Pari opportunità - con Decreto n. 2615 del 01/03/2022 “Accertamento delle somme 

derivanti da assegnazione statale Fondo non autosufficienze (riparto 2021 – risorse integrative) 

sull’esercizio finanziario 2022, impegno e liquidazione” ha provveduto a ripartire e assegnare per 

la: 

- Misura B1: alle ATS euro 11.137.000,00 come da allegato A) parte integrante e sostanziale del 

Decreto stesso; 

- Misura B2: agli Ambiti Territoriali euro 4.773.000,00 per il tramite delle ATS, come da allegato 

B) Tabella 1 e 2, parte integrante e sostanziale del Decreto stesso; 

 

RILEVATO che l’Ambito territoriale di Campione d’Italia non ha comunicato la ripresa delle attività 

facenti capo all’Ambito stesso; 

 

RITENUTO pertanto di: 

- procedere all’erogazione delle risorse integrative assegnate per la Misura B2 - FNA 2021 - dal 

Decreto n. 2615/2022, agli Ambiti territoriali afferenti ad ATS dell’Insubria, come riportato 

nell’allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 

- sospendere la liquidazione all’Ambito territoriale di Campione d’Italia delle risorse integrative 

FNA 2021 fino a comunicazione di ripresa delle attività facenti capo all’Ambito stesso; 

 

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 706.729,00=, è 

imputato ai conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 

Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo; 

 

DELIBERA 

 

per le ragioni espresse: 

 

1. di procedere all’erogazione delle risorse integrative assegnate per la Misura B2 - FNA 2021 - dal 

Decreto n. 2615/2022, agli Ambiti territoriali afferenti ad ATS dell’Insubria, come riportato 

nell’allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale; 
 

2. di sospendere la liquidazione all’Ambito territoriale di Campione d’Italia delle risorse integrative 

FNA 2021 fino a comunicazione di ripresa delle attività facenti capo all’Ambito stesso; 

 

3. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a euro 706.729,00=, è 

imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione; 

http://www.ats-insubria.it/


   DELIBERAZIONE N. _325__ DEL ___26.05.2022___ 

 

Pagina 3 di 4 
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. di dare mandato al responsabile del procedimento per tutti i necessari, successivi adempimenti 

all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

e successive modifiche; 

 

5. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale. 

 

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

(Dott. Giuseppe Catanoso) 

 

 

 IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO   

 (Dott. Ettore Presutto) 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

(Dott. Massimiliano Tonolini) 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

     (Dott. Lucas Maria Gutierrez) 

 
 
 
 
FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.ats-insubria.it/


   DELIBERAZIONE N. _325__ DEL ___26.05.2022___ 

 

 

Pagina 4 di 4 
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it 

 

 

 

 
Oggetto:  EROGAZIONE AGLI ENTI CAPOFILA DEGLI AMBITI TERRITORIALI DELL’ATS INSUBRIA 

DELLE RISORSE INTEGRATIVE DEL FONDO NAZIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE - 

RIPARTO 2021 SULL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 - AI SENSI DELLA D.G.R. XI/5791 DEL 

21/12/2021 - DECRETO 2615 DEL 01/03/2022 -. MISURA B2. 

 

  

 
************************ 

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’ 

 

Si attesta la legittimità del provvedimento:  

Destinatario del provvedimento:  

- Struttura: UOC Coordinamento Cabina di Regia e Supporto agli Organi di Rappresentanza dei Sindaci  

- Centro di costo: 59D000000 (Bilancio Sociale) 

 

Varese, 25.05.2022 

 IL DIRETTORE U.O.C. PROPONENTE 

           (Dott. Enrico Frattini) 

 

   IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

           (Dott. Enrico Frattini) 

 

************************ 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

(x) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue: 

 

( ) Gestione Sanitaria  ( ) Gestione Socio Sanitaria  (x) Gestione Socio Assistenziale 

 

 

 

al Conto Economico del Bilancio 2022 

conto n.45100120 _________________________________________per € 706.729,00=, 

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2022 

conto n. _________________________________________________per € ___________, 

 

 

 

 

 

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale. 

 

Varese, 25/05/2022 

       

 

        

                                                  IL DIRETTORE U.O.C. ECONOMICO FINANZIARIO 

                       (Dott. Carlo Maria Iacomino) 

        
 

 

  

http://www.ats-insubria.it/

